

Số: 64/KH-THKC

Khoái Châu, ngày 13 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham quan, trải nghiệm các khu di tích đặc biệt cấp Quốc gia tại thành phố Nam Định và xã hương sơn, thành phố Hà Nội cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-THKC ngày 27/9/2025 của trường Tiểu học Khoái Châu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Nghị quyết Ban lãnh đạo trường Tiểu học Khoái Châu ngày 10/02/2026; Nghị quyết số 61/NQ-THKC ngày 12/02/2026 của Hội đồng sư phạm ngày trường Tiểu học Khoái Châu về triển khai thực hiện nghỉ Tết Nguyên đán Bính ngọ và đưa CBGVNV đi tham quan, trải nghiệm xuân 2026,

Trường Tiểu học Khoái Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức tham quan, trải nghiệm các khu di tích đặc biệt cấp Quốc gia tại thành phố Nam Định, tỉnh Ninh Bình và xã Hương Sơn, thành phố Hà Nội cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp giáo viên hiểu sâu hơn về triều đại nhà Trần – một triều đại huy hoàng trong lịch sử dân tộc gắn với ba lần chiến thắng quân Nguyên – Mông; hiểu về Lễ hội Khai ấn Đền Trần và các hoạt động văn hóa tâm linh đặc sắc.
- Khám phá quần thể danh thắng Chùa Hương – trung tâm Phật giáo lớn của miền Bắc với nhiều giá trị lịch sử và kiến trúc độc đáo.
- Giúp giáo viên thu thập tư liệu thực tế phục vụ các môn Lịch sử, Địa lý, Tiếng Việt.
- Tạo cơ hội để CBGVNV giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và gắn chặt tinh thần đoàn kết.

2. Yêu cầu:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia với tinh thần tự nguyện.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối an toàn về người và tài sản trong suốt quá trình di chuyển và tham quan.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn giao thông, an toàn đường thủy và nội quy tại các khu di tích.

- Thực hiện theo lịch trình của kế hoạch; đảm bảo giờ giấc tập trung, di chuyển khoa học, tránh ảnh hưởng đến chương trình chung.
- Trang phục lịch sự, phù hợp với không gian văn hóa – tâm linh; thực hiện quy định tại khu di tích Chùa Hương và Đền Trần.

II. ĐỊA ĐIỂM - THỜI GIAN – KINH PHÍ.

1. Địa điểm:

Di tích lịch sử Đền Trần tại đường Trần Thừa, phường Nam Định, thành phố Nam Định, tỉnh Ninh Bình và Chùa Hương, di tích Quốc gia đặc biệt tại xã Hương Sơn, thành phố Hà Nội.

2. Thời gian: Từ 5 giờ sáng ngày 21/02/2026 đến 18 giờ ngày 21/02/2026 (tức ngày mồng 5 tháng giêng năm Bình ngọ).

3. Kinh phí: nhà trường hỗ trợ kinh phí thuê phương tiện đưa đón CBGVNV (xe ô tô) suốt chuyến đi.

II. LỊCH TRÌNH CHUYẾN ĐI.

1. Buổi sáng: Khoái Châu – Chùa Hương

05h00:

- Xe đón đoàn tại điểm hẹn trường Tiểu học Khoái Châu.
- Điểm danh quân số, phổ biến chương trình, quy định an toàn.
- Khởi hành đi Chùa Hương (thời gian di chuyển khoảng 2giờ).

07h00:

- Đến bến Đục – làm thủ tục mua vé tham quan, vé đò.
- Lên thuyền xuôi theo suối Yến vào khu di tích (khoảng 90 -120 phút).

08h30:

- Tham quan và dâng hương tại chùa Thiên Trù.
- Nghe giới thiệu về lịch sử hình thành và giá trị văn hóa của quần thể Chùa Hương.

09h15 – 11h00:

- Di chuyển lên Động Hương Tích (đi cáp treo hoặc leo bộ).
- Tham quan động, dâng hương, cầu bình an.
- Chụp ảnh lưu niệm.

11h -12h00:

- Lên thuyền trở ra Bến Đục
- Ăn trưa tại nhà hàng khu vực Bến Đục.

- Nghỉ ngơi tự do.

2. Buổi chiều: Chùa Hương – Đền Trần (Nam Định)

13h00:

- Lên xe khởi hành đi Nam Định (khoảng 2–2,5 giờ).

- Nghỉ ngơi trên xe, tổ chức giao lưu nhẹ hoặc giới thiệu trước về khu di tích Đền Trần.

15h00:

- Đến khu di tích Đền Trần.

- Tập trung, chỉnh trang trang phục, chuẩn bị lễ dâng hương.

15h15 – 16h30:

- Dâng hương tưởng niệm các vua Trần.

- Tham quan Đền Thiên Trường, Đền Cồ Trạch.

- Nghe thuyết minh về lịch sử triều Trần và truyền thống chống giặc ngoại xâm (ba lần chiến thắng quân Nguyên – Mông).

16h30: Lên xe trở về Khoái Châu, Hưng Yên.

18h30: Về đến điểm xuất phát; kết thúc chương trình tham quan, trải nghiệm thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hiệu trưởng: Tổ chức các cuộc họp Ban lãnh đạo, hội đồng sư phạm, báo cáo chi ủy chi bộ và chi bộ xin chủ trương, xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch tới CBGVNV nhà trường.

2. Phó hiệu trưởng: Chỉ đạo chung hoạt động toàn chuyến đi; tổ chức các cuộc họp Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban tổ chức; thảo luận các điều khoản và ký hợp đồng với nhà xe, giải quyết các việc phát sinh trong chuyến đi.

3. Các tổ trưởng, tổ phó: thực hiện nhiệm vụ do trưởng Ban tổ chức phân công, cùng Ban tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Các tổ trưởng tập hợp đăng kí số CBGVNV trong tổ tham gia chuyến đi và báo về BGH.

4. Các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường: đăng ký tham gia chuyến trải nghiệm theo tinh thần tự nguyện; thực hiện nghiêm túc kế hoạch và sự điều hành chuyến đi của Ban tổ chức; có trách nhiệm chi trả khoản chi cho chuyến đi (ngoại trừ các khoản chi nhà trường thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ)

5. Kế toán: Thực hiện chi phương tiện vận chuyển cho chuyến CBGVNV tham gia chuyến tham quan, trải nghiệm theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho đoàn viên đi trải nghiệm, học tập thực tế các khu di tích đặc biệt cấp Quốc gia thành phố Nam Định và xã Hương Sơn, thành phố Hà Nội của trường Tiểu học Khoái Châu. Đề nghị toàn thể CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi gửi

- CBGVNV nhà trường

- Lưu văn thư